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Abstrakt

Bakalářská práce je příspěvkem k výzkumu zaměřenému na modelování

podmínek velkého třesku a sledování případných reakčních produktů. Jako výchozí

sloučeniny byly vybrány 2-amino-1-butanol, 3-methoxy-1-propanol,

2-methyl-1-butanol a formamid, z nichž některé byly následně ostřelovány PALSem

na Fyzikálním ústavu Jaroslava Heyrovského AV ČR. Pro analýzu byly testovány

metody plynové chromatografie s hmotnostní detekcí a kapalinová chromatografie

s UV detekcí. V systému GC-MS byly proměřeny kalibrační závislosti

3-methoxy-1-propanolu a 2-methyl-1-butanolu a vypočteny hodnoty LOD resp.

LOQ. Srovnání analýzy neostřelovaného a ostřelovaného 3-methoxy-1-propanolu

neukázalo vznik nových reakčních produktů, neboť výchozí 3-methoxy-1-propanol

byl v přílišném nadbytku. Zjištěné sloučeniny lze spíše identifikovat jako nečistoty

přítomné v rozpouštědle či ve vlastním standardu. V optimalizovaném systému

HPLC se podařilo vzájemně rozdělit tři standardy. Formamid, který je nevhodný

k analýze plynovou chromatografií, vzhledem k jeho vysoké polaritě, však eluoval ve

všech testovaných separačních systémech HPLC v oblasti systémových píků (s

mrtvým časem). Přesto byl pro srovnání analyzován vzorek ostřelovaný PALSem i

původní standard. Srovnání však neukázalo žádné produkty reakce v ostřelovaném

vzorku.

Abstract

The thesis is a contribution to research aimed at modeling the conditions of

the Big Bang and monitoring possible reaction products. As the starting compounds

were selected 2-amino-1-butanol, 3-methoxy-1-propanol, 2-methyl-1-butanol,

formamide, some of which were subsequently bombarded by PALS at J. Heyrovsky

Institute of Physics, Academy of Sciences. Gas chromatography hyphenated with

mass spectrometry and liquid chromatography with UV detection were used for
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analysis. In GC-MS, calibration of 3-methoxy-1-propanol and 2-methyl-1-butanol

was carried out and LOD and LOQ were calculated. Comparison of

3-methoxy-1-propanol and bombarded 3-methoxy-1-propanol did not show the

emergence of new products since 3-methoxy-1-propanol was in excess. The found

compounds can be more likely identified as impurities present in a solvent or in the

individual standards. The optimized HPLC system has managed to separate the three

standards. Formamide, which is unsuitable for analysis by gas chromatography, due

to its high polarity, however, eluted in all tested systems with system peak (the dead

time marker). Nevertheless, the bombarded sample was analyzed for comparison

with the original standard. Comparison, however, showed no reaction products in the

bombarded sample.
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Seznam zkratek

ACN acetonitril

a.u. arbitrární jednotka

AV ČR Akademie věd České republiky

BSTF N,O-bis(trimethylsilyl)trifluoroacetamid

CI chemická ionizace

ECD detektor elektronového záchytu

EI elektronová ionizace

eV elektronvolt

FID plamenově ionizační detektor

GC plynová chromatografie

GCMS plynový chromatograf s hmotnostně spektrometrickým

detektorem

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

k retenční faktor

LIDB dielektrický průraz plynu

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelnosti

m/z poměr hmotnosti ku náboji

MeOH methanol

MS hmotnostní spektrometrie

NP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie v normálním

uspořádání

PALS obří laserový systém v Praze

pH záporný logaritmus aktivity vodíkových iontů

PID fotoionizační detektor

R rozlišení

RF odezvový faktor

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie v reverzním

uspořádání
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S/N poměr signálu ku šumu

SCAN mód hmotnostní spektrometrie pro vyhledání iontů

v určitém hmotovém rozmezí

SDRF směrodatná odchylka odezvového faktoru

SIM mód hmotnostní spektrometrie

TMCS trimethylchlorsilan

tM mrtvý čas

tR retenční čas

UV ultrafialová oblast spektra

v/v objemový poměr

VIS viditelná oblast spektra

VUV vakuové ultrafialové záření

XUV rentgenové ultrafialové záření

Y šířka píku při základně
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1 Úvod

Vznik života a způsob, jak lidé byli stvořeni, zajímá lidstvo po dlouhá století.

Dohady o stvoření jsou často spojovány buď s náboženstvím, či s vědou. Ve

středověku například převládal názor, že z hnijící neživé hmoty vzniká hmota živá

(červi), čímž vznikla teorie samoplození. Teorií vzniku života se zabývali i slavní

vědci jako Louis Pasteur či Charles Darwin. Ještě v 19. a 20. století se objevovala

panspermická teorie. Tato myšlenka popisuje vznik života tak, že mikroskopický

život byl přenesen vesmírem až na Zem.

V současné době existuje teorie velkého třesku. Po velké explozi došlo ke

shluku částic, které daly vzniknout jednoduchým prvkům. Postupem času takto

vznikly stavební kameny nutné pro život – aminokyseliny, sacharidy a nukleové

kyseliny.

Aminokyseliny stejně jako sacharidy se ve volné přírodě vyskytují jako

enantiomery (optické izomery) buď v L- či D- formě. Aby byla vysvětlena

homochiralita v přírodě se vyskytujících aminokyselin, využívá se na Ústavu

fyzikální chemie AV ČR generování plazmatu v látkách, které si jsou

s aminokyselinami chemicky podobné, a které by mohly sloužit jako jejich

prekurzory.

Mezi takto vybranými látkami jsou formamid, 2-amino-1-butanol,

3-methoxy-1-propanol a 2-methyl-1-butanol.

Např. formamid obsahuje veškeré prvky (kromě helia), které existovaly již při

rané chemické evoluci. Je proto v současné době hojně studován, neboť by mohl

poskytnout přesnější odpověď na to, co se po velkém třesku stalo.

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na hledání vhodných separačních

metod pro identifikaci a stanovení výše uvedených prekurzorů i produktů velkého

třesku realizovaného v laboratorních podmínkách.

12

2 Teoretická část

2.1 Vývoj rané atmosféry

Sedimentární horniny, které byly nalezeny v západním Grónsku v oblasti

Isua, jsou doposud nejstarším důkazem života. Ačkoliv planeta Země je dle odhadů

stará 4,5 miliardy let, sedimentární horniny jsou pouze 3,8 miliardy let staré. Byť

bylo při analýze zjištěno, že složení izotopů zaujímalo obdobné poměrové zastoupení

uhlíku jako dnes, zůstávají podmínky na planetě Zemi prvních 700 milionů let téměř

neznámé [1,2].

Současná atmosféra, která je převážně tvořena dusíkem a kyslíkem, vznikla

pravděpodobně z atmosféry primární (původní, pravděpodobně redukční), která

obsahovala pouze plyny ze sluneční mlhoviny. Uvolnění těchto plynů a následné

zachycení v zemském jádře dalo vzniknout atmosféře současné (sekundární,

oxidační) [3]. Na počátku života byla atmosféra ovšem pravděpodobně tvořena

převážně oxidem uhličitým, dusíkem a vodní parou popř. dalšími plyny jako jsou

oxid uhelnatý, vodík či methan [4,5]. Podle provedených studií je pravděpodobné, že

primární atmosféra existovala jen velmi krátkou dobu, jelikož ve vodě velmi dobře

rozpustný amoniak by byl v deštích rozpouštěn, a tak by se jeho množství

v atmosféře velmi rychle vytrácelo. Navíc by byl oxid uhelnatý a methan následkem

fotolýzy vody oxidován hydroxylovými radikály [6,7].

2.2 Velký třesk

Teorie velkého třesku je kosmologická teorie o raném vývoji vesmíru. Velký

třesk je samotným začátkem rozpínání vesmíru, což se přihodilo asi před 13,7

miliardami let. Rozpínáním označujeme zmenšování průměrné hustoty s časem.

Průměrná hustota vesmíru v podstatě vyjadřuje hustotu ve velkém objemu (například

v krychli o hraně sto miliónů světelných let). V každém okamžiku musí být všude ve

vesmíru průměrná hustota stejná. Přímým následkem velkého třesku je fakt, že

v minulosti byla teplota i hustota vesmíru mnohem vyšší než je tomu dnes.
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V současné době není známo, k jakým dějům při velkému třesku vlastně došlo,

jelikož bezprostředně po explozi (až do 10-35 s) se vesmír nacházel ve stavu, ve

kterém se neuplatňovaly fyzikální zákony nám známé. Mnohem lepší představu mají


[…]


Přestože se nepodařilo najít podmínky vhodné pro analýzu formamidu, bylo

alespoň zkoušeno, zda se liší eluční profil standardu od vzorku ozařovaného

formamidu. (Ozařování bylo prováděno stejným způsobem jako v případě sloučenin

analyzovaných plynovou chromatografií.) Zajímalo nás, zda po ozařování

(ne)vznikají reakční produkty pozorovatelné v chromatogramu.

Vzorky neozařovaného i ozařovaného formamidu byly zředěny acetonitrilem

v poměru 1:1000 a následně analyzovány v separačním systému tvořeném kolonou

Supelcosil LC-C18-DB a mobilní fází ACN/H2O 90/10 (v/v) při průtokové rychlosti

0,5 ml/min a vlnových délkách 210 nm a 220 nm. Každé měření bylo dvakrát

opakováno a získané výsledky se shodovaly. Chromatogramy neozařovaného a

ozařovaného formamidu při 220 nm resp. 210 nm jsou uvedeny na obrázcích 13 a 14

resp. 15 a 16. Je zřejmé, že chromatogramy jsou za daných experimentálních

podmínek identické; žádné reakční produkty nebyly pozorovány. Tento výsledek

však nelze příliš generalizovat, neboť citlivost UV detekce formamidu a

pravděpodobně ani případných reakčních produktů bez výrazných chromofórů je

nízká.

Zjištěné plochy píků ozařovaného i neozařovaného formamidu při dvou

vlnových délkách jsou shrnuty v tabulce 6.
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Obr. 13: Chromatogram neostřelovaného formamidu. Podmínky: kolona Supelcosil

LC-C18-DB, mobilní fáze (ACN:H2O, 90:10), průtoková rychlost 0,5 ml/min, vlnová délka 220 nm.
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Obr. 14: Chromatogram ostřelovaného formamidu. Experimentální podmínky stejné jako u

obrázku 13.
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Obr. 15: Chromatogram neostřelovaného formamidu. Podmínky: kolona Supelcosil

LC-C18-DB, mobilní fáze (ACN:H2O, 90:10), průtoková rychlost 0,5 ml/min, vlnová délka 210 nm.
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Obr. 16: Chromatogram ostřelovaného formamidu. Experimentální podmínky stejné jako u

obrázku 15.
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Kvantifikace formamidu nemohla být provedena, protože nebylo dosaženo

rozumné retence resp. formamid eluuje v mrtvém čase. Eluční profil formamidu

„koeluuje“ se systémovými píky, které znemožňují vhodnou kvantifikaci. To

potvrzují i těžko interpretovatelné hodnoty v tabulce 6.

Tab. 6: Plochy píků formamidu

Plocha píku při
220 nm [mV·s]

Plocha píku při 210 nm
[mV·s ]

neostřelovaný formamid 1255 2041

ostřelovaný formamid 1313 1857
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5 Závěr

Práce byla zaměřena na analýzu látek, ve kterých bylo generováno plazma

obřím laserovým systémem PALS na Fyzikálním ústavu Jaroslava Heyrovského AV

ČR. Pro analýzu 2-amino-1-butanolu, 3-methoxy-1-propanolu, 2-methyl-1-butanolu

a formamidu byly zvoleny separační techniky – plynová a kapalinová

chromatografie.

V systému GC-MS tvořeném středně polární kolonou Rtx-200MS byly

proměřeny kalibrační závislosti 3-methoxy-1-propanolu a 2-methyl-1-butanolu a

zjištěny hodnoty LOD a LOQ, které byly vypočteny dvěma způsoby: z odezvového

faktoru a z jednotlivých chromatogramů. Hodnoty LOD resp. LOQ činily pro 3-

methoxy-1-propanol 0,72 μg/ml (z odezvového faktoru) a 0,99 μg/ml (z jednotlivých

chromatogramů) resp. 2,40 μg/ml (z odezvového faktoru) a 3,31 μg/ml (z

jednotlivých chromatogramů); pro 2-methyl-1-butanol 0,49 μg/ml (z odezvového

faktoru) a 0,96 μg/ml (z jednotlivých chromatogramů) resp. 1,64 μg/ml (z

odezvového faktoru) a 3,22 μg/ml (z jednotlivých chromatogramů).

Analýzou ozařovaného a neozařovaného 3-methoxy-1-propanolu bylo

zjištěno, že není možné vzhledem k nadbytku 3-methoxy-1-propanolu jednoznačně

určit, které látky by generováním plazmatu mohly vzniknout a které jsou jen

nečistotami z rozpouštědla či standardu. Pro přesnou identifikaci je potřeba provést

další měření.

V optimalizovaném systému HPLC tvořeném kolonou Supelcosil LC-18-DB

a mobilní fází MeOH/H2O 40/60 (v/v) byly od sebe formamid, 2-amino-1-butanol a

3-methoxy-1-propanol účinně separovány v časech 2,8 min; 3,6 min a 5,2 min.

Přestože formamid vždy eluoval s mrtvým časem, byl v optimalizovaném systému

HPLC analyzován ostřelovaný formamid, aby mohlo být zjištěno, zda v něm po

ozáření PALSem přibyly nové reakční produkty. Měření neukázalo v porovnání se

standardem formamidu přílišný rozdíl, což může být dáno i nízkou citlivostí UV

detekce.
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Příloha 1

Hmotová spektra látek detekovaných v roztoku neostřelovaného

3-methoxy-1-propanolu (osa y: signál [%];osa x: m/z)
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 hexan 2-propen-1-ol
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 heptan acetonitril
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 2-methoxy-1-propanol
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Příloha 2

Hmotová spektra předpokládaných reakčních produktů ostřelovaného

3-methoxy-1-propanolu (osa y: signál [%];osa x: m/z)

1-alanin ethylamid acetamid
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 propan 3-butin-1-ol
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 1-buten-3-in 1,3-butadyin
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 2-propen-1-ol aceton
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 2-methoxy-1-propanol
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