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Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku řešenou v rámci

společného grantu s FÚ JH AV ČR. Jedná se o snahu zodpovědět otázky, které vyvstávají

v souvislosti se vznikem organických molekul jako prekurzorů složitějších biomakromolekul

na Zemi za podmínek velkého třesku. V určité fázi se předpokládá vznik aminokyselin.

Ukazuje se však, že (před nimi) mohly vznikat i jiné jednodušší organické sloučeniny a z nich

následně molekuly složitější. Simulace podmínek se provádí na FÚ JH AV ČR, jiskrou o

vysoké energii jsou ostřelovány jednoduché molekuly a sledují se případné produkty reakce.

Tato práce byla zaměřena na hledání podmínek pro analýzu jak prekurzorů, tak

případně reakčních produktů simulovaného velkého třesku. Konkrétně se jednalo o analýzu,

2-amino-1-butanolu, 3-methoxy-1-propanolu a formamidu příp. z nich vzniklých sloučenin.

Byla použita plynová chromatografie s hmotnostní detekcí a vysokoúčinná kapalinová

chromatografie s UV detekcí. Bakalář měl takto možnost seznámit se s moderními

separačními metodami, jejich přednostmi i omezeními, v praxi.

Jaroslav Smitka měl poměrně obtížnou úlohu, protože původní téma, konkrétně

sloučeniny, o jejichž analýzu se mělo jednat, se několikrát během práce měnily v souvislosti

s tím, jak byly získávány další poznatky.

Bakalář se po počátečním, trochu obtížném, uvedení do problematiky dobře vyrovnal

s řadou úskalí, které práce přinášela. K řešení zadaného úkolu přistupoval zodpovědně.

Postupně se zorientoval v experimentální činnosti a naučil zpracovat získané poznatky, které

pak využil při vlastním sepisovaní práce.

Bakalářskou práci Jaroslava Smitky doporučuji k obhajobě.
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